
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’acquisto del servizio di viaggio d’istruzione per la scuola primaria,  sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto.  

CIG:  ZFA39071A0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 , n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 120 del 21/01/2021 di approvazione del nuovo 

Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera 

a) del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del succitato D.L. 76/2020 in base al quale “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici”; 

VISTO il D.L. 77/2021 “Misure di semplificazione in materia di istruzione” cd. “Decreto 

Semplificazioni bis” art. 51 il quale ha prorogato al 30/6/2023 le disposizioni di cui all’art. 1 

comma 2 lett. a) D.L. 76/2020; 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 10 Febbraio 2022 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2022; 

VISTA la delibera n. VISTA la delibera n. 73 del 17/11/2022 del Consiglio d’Istituto di 

approvazione del PTOF aggiornamento 2022-23;  

ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisto del servizio di viaggio d’istruzione intera 

giornata previsto per i giorni:  30/11/2022 – 1/12/2022 alla quale parteciperanno gli alunni della 

scuola primaria; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è la piena realizzazione del PTOF che assicuri 

un progressivo percorso di crescita e sviluppo educativo e formativo degli alunni; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura del servizio 

suindicato; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto in oggetto l’agenzia di viaggi 

“BASENATURA SRL  ”  ha richiesto un importo ad alunno di € 30,00 (comprensivo di IVA); 

DATO ATTO che il servizio offerto dalla agenzia di viaggi “BASENATURA SRL  , è 

corrispondente alle esigenze del nostro Istituto per un importo totale presunto di € 3.217,00 iva 

esente ART. 10 DPR 633; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato di € 3.217,00 iva esente ART. 10 DPR 633; 

non supera il limite di spesa di 10.000,00 euro fissato dall’art. 45 c. 2 lett. a) del Decreto n. 

129/2018; 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto 

indicate adeguate motivazioni: 

a) valutazione positiva dell'offerta acquisita; 

b) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura e dei tempi dell'impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

RITENUTO di procedere in merito; 

DETERMINA 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

all'operatore economico agenzia di viaggi “BASENATURA SRL” del servizio di viaggio 

d’istruzione per gli alunni della scuola primaria intera giornata. 

  

Art. 3 

Di provvedere al finanziamento della suddetta iniziativa con le risorse messe a disposizione dalle 

famiglie assumendo apposito impegno di spesa, al momento della prenotazione dei laboratori 

didattici, per una somma di € 3217,00 iva esente, da imputare all’aggregato A.5.1. Visite, viaggi e 

programmi di studio all’estero, del programma Annuale 2022, che presenta la necessaria copertura 

finanziaria. 

 

Art. 4 

Di richiedere alla ditta fornitrice gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o 

Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 

Di accertare regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC). 

 

Art. 5 

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 

ZFA39071A0 

 

Art. 6 

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7agosto 1990, n. 241,  lo scrivente 

Dirigente Scolastico pro tempore Dott.ssa Gabriella Di Marco. 

 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

Art. 7 

Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

 

Art. 8 

Di pubblicare la presente determina all’Albo on line sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.icleonardodavinciguidonia.edu.it. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                     Dott.ssa Gabriella Di Marco  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

http://www.icleonardodavinciguidonia.edu.it/

		2023-01-17T07:17:11+0100
	GABRIELLA DI MARCO




